平成２７年度

カリキュラム委員会（第１回）議事要旨

日 時 ： 平成２７年６月２６日（金） １５：００～１５：４５

場 所 ： 全学教育管理・講義Ａ棟 ６階 大会議室

出席者 ： 委員長 箕島（実施調整部長）

委員 下田（機構長）、窪田(企画開発部長）、堤(文）、中野（文）、竹村(景)（言

(外)）、青木（法）、坂口（法）、福田（経）、宮地（理）、佐藤(透）（理）、

宮﨑（理）、藤本（理）、岡村（理）、中村(渉)(歯）、中川(晋)（薬）、下

平（基）、山本（言）、三宅（言）、松本（言）、杉山(言・進藤代理）、松

繁（国公）、大谷（国セ）、宮久保（博）、安福（サイバー・阿部代理)、

清川（サ）、竹村(治)(TLSC)、宇野(全教)、森(全教）、坂東（全教）、小

松（全教）、坂尻（全教）、山口（全教）、山田(インカレ・井原代理)

欠席者 ： 青野（人）、野村（人）、関口（経）、廣野（理）、和佐（医）、佐藤(宏)(医）、南

方(工）、木村(言）、中川(博)(情(基))、西田(保セ)、岩居(全教)、中村(征)(全

教)

陪席者  ： 巽事務長、脇坂事務長補佐、都々木教務係長、藤田教務係主任、西村教務係員

議 題 ：

議事に先立ち、委員長から挨拶があり、企画開発部長、学部共通教育部門長のそれぞ

れ交代に伴う各委員の交代、理学研究科、言語文化研究科、インターナショナルカレッ

ジからの委員のそれぞれ交代があり、また、新たに「機構長が必要と認める者」として、

TLSC より教授１名、言語文化研究科より教授１名(本日欠席)、全学教育推進機構より准

教授２名(うち１名本日欠席)の計４名の委員が加わる旨紹介があった。

続いて、資料１に基づき実施調整部のもとに置く委員会の委員構成について確認があ

った。

また、昨年度に引き続き、医学部保健学科から教授１名（本日は欠席）がオブザーバー

として出席する旨紹介があった。

報告事項

１．実施調整部部会長会議（第１回）について（資料２）

 委員長から、資料２に基づき報告があった。

また、改組予定の学修イノベーション機構全学教育推進センター実施調整部における

機能強化事項として、科目別 FD の推進が明記されていることから、現在も科目ごとに

FD を実施いただいているが、より充実した FD が全ての科目で実施できるように、方

法及び内容について企画開発部と連携すること、並びに各委員にも FD の実施に協力い

ただきたい旨発言があった。

２．平成２６年度第２学期成績結果の誤記入等に関する申立て状況について（資料３）

 委員長から、資料３に基づき報告があり、受付総数５０件のうち１５件の成績訂正が

あったことに対して、成績評価は特に正確を期すものであり、成績結果の誤記入等を未

然に防止するため、点検作業・入力確認を十分に行っていただくよう各部局の関係教員

に周知していただきたい旨発言があった。

協議事項

１．平成２８年度カリキュラム編成の基本方針について（資料４）

委員長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果承認された。

２．平成２８年度カリキュラム編成年間スケジュール等について（資料５）

 委員長から、資料５に基づき説明があり、審議の結果承認された。

 なお、シラバス冊子版の発行を廃止したことに伴う、授業担当教員のシラバス入力期

間の延長については、年間スケジュール等を考慮のうえ決定したい旨発言があった。

     また、委員から、一部科目のシラバス記載内容と実際の授業内容との乖離にかかる問

題提起があり、委員長より、記載内容にかかる点検を行う科目別 FD を実施すること等

によってシラバスを改善するよう、各委員にも協力いただきたい旨発言があった。

３．部局窓口担当教員の選出について（資料６）

 委員長から、資料６に基づき説明があり、審議の結果承認された。

４．平成２７年度授業担当招へい教員の資格審査について（資料７）

 委員長から、資料７に基づき説明があり、審議の結果承認された。

なお、科目区分「国際教養１」の授業担当招へい教員は、北米センター（サンフラン

シスコオフィス）から推薦された者であり、アメリカ合衆国では職業選択の自由に抵触

するため雇用時の年齢確認は必要とされず、本資料でも生年月日は非公開となっている

旨補足説明があった。

５．平成２７年度授業担当教員等の変更等について（資料８）

 委員長から、資料８に基づき説明があり、審議の結果承認された。

６．平成２７年度ゲストスピーカー（特別講師）について（資料９）【回収資料】

 委員長から、資料９に基づき説明があり、審議の結果承認された。

● その他配付資料

  実施調整部のもとに置く委員会の委員構成（資料１）

● 次回開催： 平成２７年７月１７日（金） １５：００～（予定）